



شوريشگاه علوم انسانى و مطالعات فرهنگى

پرتال جامع علوم انسانى

نگاهى به ...



## رویدادهای کشورهای کشورمان در ششماهه پائیز و زمستان ۱۳۶۷

دبیرکل سازمان ملل آغاز شد.  
دوازدهم مهرماه - رهبر انقلاب در پاسخ نامه سران سه قوه و نخست-وزیر با تأکید بر حفظ وحدت ملی اصول بنیادی بازسازی کشور را اعلام کردند.

سیزدهم مهرماه - امامت به سئوالات یکی از فضلاء حوزه علمیه قم در مورد شطرنج و آلات موسیقی پاسخ دادند.

چهاردهم مهرماه - پنجاه طرح ساخت دست مصنوعی در ایران به مرحله تولید رسید.

شانزدهم مهرماه - ریاست جمهوری کشورمان در نماز جمعه بر رعایت سیاست نه شرقی، نه غربی در بازسازی کشور تأکید کرد.

هفدهم مهرماه - با ورود يك هیأت ژاپنی به تهران بررسی فعالیت مجدد پتروشیمی ایران و ژاپن آغاز شد.

نوزدهم مهرماه - بررسی اولین برنامه پنج ساله توسعه کشور در مجلس شورای اسلامی آغاز شد.

بیست و یکم مهرماه - اولین دوره آموزشی دانشگاه پیام نور با پنج هزار دانشجو آغاز شد.

دوم مهرماه - زنگهای مدرسه برای سیزده میلیون دانش آموز در سال جدید آموزشی به صدا درآمد.

دوم مهرماه - قانون جدید زمین شهری در سراسر کشور به اجرا درآمد.

سوم مهرماه - پنجاه مایل از آبهای خلیج فارس مین روبی شد.

پنجم مهرماه - نتایج چهارمین اجلاس همکاریهای مشترک اقتصادی ایران و چین اعلام شد.

پنجم مهرماه - وزیر امور خارجه کشورمان به منظور شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل و آغاز دور جدید مذاکرات صلح به نیویورک رفت.

ششم مهرماه - خط تولید انبوه موشکهای ۱۰۷ میلیمتری وسوخت مرکب موشک افتتاح شد.

هفتم مهرماه - قانون بازسازی ارتش و ترفیع پرسنل نیروهای سه گانه به اجرا درآمد.

نهم مهرماه - لوح مزین به پیام امام به هنرمندان چهارده رشته اهدا شد.

نهم مهرماه - دور تازه مذاکرات مستقیم ایران و عراق زیر نظر



و دارایی معافیت‌های جدید در لایحه مالیات‌های مستقیم سال ۶۸ اعلام شد.

دوم آبانماه - هفته وحدت با گرد- همائی اهل سنت و تشیع در نقاط مختلف کشور آغاز شد.

سوم آبانماه - نخست‌وزیر مجارستان به منظور گسترش روابط تجاری - سیاسی کشورش با ایران وارد تهران شد.

چهارم آبانماه - طرح جدید آئین دادرسی کیفری از سوی شورای عالی قضائی تقدیم مجلس شورای اسلامی شد.

پنجم آبانماه - کنفرانس وحدت اسلامی با تأکید بر لزوم تشکیل يك مجمع بین‌المللی به کار خود پایان داد.

پنجم آبانماه - دو تفاهم‌نامه فرهنگی و اقتصادی بین ایران و مجارستان در تهران به امضاء رسید.

هشتم آبانماه - هیأت دولت طرح احداث راه‌آهن بافق - مشهد را تصویب کرد.

هشتم آبانماه - با سخنان وزیرکار و امور اجتماعی، سمینار بررسی راه‌های تأمین اشتغال و بازسازی کشور گشایش یافت.

نهم آبانماه - پنجاه اسیر ایرانی و عراقی در فرودگاه تهران مبادله شدند.

یازدهم آبانماه - با دیدار هیأتی از کارشناسان چینی از کارخانه‌های

بیست و دوم مهرماه - شورای مصلحت نظام با تأسیس مدارس غیر انتفاعی موافقت کرد.

بیست و دوم مهرماه - کنگره سه روزه و سراسری مراکز گسترش تعاونیهای کشور با سخنان نخست- وزیر در مجموعه ورزشی آزادی آغاز به کار کرد.

بیست و سوم مهرماه - کلیات لایحه برنامه اول پنجساله اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور در مجلس شورای اسلامی تصویب شد. بیست و پنجم مهرماه - وزیر صنایع چین در رأس يك هیأت اقتصادی وارد تهران شد.

بیست و پنجم مهرماه - یادداشت تفاهمی در زمینه همکاریهای صنعتی، معدنی بین ایران و کره شمالی در تهران به امضاء رسید.

بیست و ششم مهرماه - وزیر امور اقتصادی و دارایی جهت شرکت در هفتمین اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و یوگسلاوی در رأس هیأتی عازم بلگراد شد.

بیست و هشتم مهرماه - وزارت فرهنگ و آموزش عالی خواستار سپردن مسئولیت تحقیقات برای بازسازی کشور به دانشگاه‌ها شد.

سی‌ام مهرماه - هواپیمای سوخت - رسان نیروی هوایی برای اولین بار در ایران بازسازی و تعمیر شد.

\*\*\*

اول آبانماه - از سوی وزارت اقتصاد



بیست و یکم آبانماه - وزیر خارجه پاکستان به منظور دیدار و گفتگو با مقامات ایرانی وارد تهران شد. بیست و دوم آبانماه - فرستاده ویژه شوروی، معاون اول وزارت خارجه این کشور، پیرامون گسترش مناسبات، بحران افغانستان و گفتگوهای ژنو با مقامهای شورمان دیدار و مذاکره کرد.

بیست و سوم آبانماه - رئیس جمهوری کنیا به منظور يك دیدار سه روزه از شورمان وارد تهران شد.

بیست و چهارم آبانماه - مجلس شورای اسلامی جزئیات لایحه افزایش سرمایه بانکهای کشور را تصویب کرد.

بیست و ششم آبانماه - رئیس جمهوری کنیا پس از دیدار و گفتگو با مقامات بلند پایه شورمان تهران را ترك گفت.

بیست و ششم آبانماه - يك تفاهم نامه سیاسی بین ایران و کنیا به امضاء رسید.

بیست و هشتم آبانماه - کنگره بین المللی بزرگداشت حافظ با حضور رئیس جمهور در شیراز آغاز به کار کرد.

بیست و نهم آبانماه - در پاسخ به نامه جیمی کارتر رئیس جمهور اسبق امریکا، امام ضمن تکذیب هرگونه ارتباط ایران با گروهانگیری ایجاد رابطه با امریکا را به شدت رد کرده.

ماشین سازی تبریز، مطالعات مقدماتی برای همکاری در توسعه صنایع ماشین سازی ایران آغاز شد. دوازدهم آبانماه - مجلس شورای اسلامی بررسی جزئیات طرح تخلیه و تحویل واحدهای آموزشی را به وزارت آموزش و پرورش آغاز کرد.

سیزدهم آبانماه - مراسم ویژه «روز ملی مبارزه با استکبار به سرکردگی امریکای جهانخواه» با شرکت دانش آموزان واقشار مختلف سراسر کشور برگزار شد.

پانزدهم آبانماه - نخستین دانشگاه هوایی شورمان با حضور ریاست جمهوری گشایش یافت.

پانزدهم آبانماه - با تصویب مجلس شورای اسلامی يك میلیارد ریال به بودجه آموزش و پرورش برای چاپ کتابهای درسی افزوده شد.

شانزدهم آبانماه - منشور برادری امام خمینی برای تحکیم همبستگی جناحهای وفادار به انقلاب در پاسخ به نامه حجت الاسلام محمد علی انصاری صادر شد.

هفدهم آبانماه - با افتتاح کوره ذوب قوس تولید شمش فولاد در صنایع مهمات سازی کشور آغاز شد.

هجدهم آبانماه - مجلس لایحه موافقتنامه بین المللی جاده ای بین ایران و اتریش را تصویب کرد.

نوزدهم آبانماه - از سرگیری روابط ایران با انگلستان اعلام شد.



سیام آبانماه - جولیس نایرره رهبر  
تانزانیا به منظور دیداری دوروزه  
از کشورمان وارد تهران شد.

\*\*\*

اول آذرماه - رهبر تانزانیا توسمه  
همکاری «جنوب - جنوب» را با  
رئیس جمهوری و نخست وزیر  
کشورمان مورد گفتگو قرار داد.  
دوم آذرماه - ورود سی قلم کالا به  
کشور آزاد شد.

سوم آذرماه - نخستین گروه اسرای  
معلول، بیمار و مجروح عراقی به  
منظور مبادله با اسرای ایرانی  
تهران را به سوی بغداد ترك  
کردند.

پنجم آذرماه - امام با حمایت از  
میرحسین موسوی نخست وزیر بر  
قاطعیت و استقلال دولت در باز  
سازی و ترمیم خرابیها تأکید  
کردند.

ششم آذرماه - دومین گروه اسرای  
بیمار و معلول ایرانی به وطن باز  
گشتند.

هفتم آذرماه - به دنبال ورود وزیر  
امور خارجه آلمان غربی در رأس  
هیأتی به تهران گفتگوهای بین  
مقامات دو کشور آغاز شد.

هفتم آذرماه - قدرت رزم دریائی  
ایران در شمال خلیج فارس طی يك  
مانور بزرگت به نمایش گذاشته  
شد.

هشتم آذرماه - يك قرارداد همکاریهای  
فرهنگی - علمی بین ایران و

آلمان غربی در تهران امضاء شد.  
نهم آذرماه - جهاد سازندگی برای  
بازسازی پنج استان جنگزده کشور  
۱۰ میلیارد ریال اعتبار گرفت.

دهم آذرماه - يك هیأت اقتصادی  
فرانسوی وارد تهران شد.  
دوازدهم آذرماه - هفته بزرگداشت  
کشاورزان و مروچین نمونه سراسر  
کشور آغاز شد.

سیزدهم آذرماه - هیأت دولت ضمن  
تأمین اعتبارات و نیازهای وزارت  
نیرو افزایش سالانه هزار مگاوات  
به توان تولید برق کشور را  
تصویب کرد.

چهاردهم آذرماه - نخست وزیر نحوه  
تشکیل و اداره سازمان امور  
جانبازان را اعلام کرد.

چهاردهم آذرماه - از سوی مجمع  
تشخیص مصلحت ضرب الاجل ترك  
اعتیاد و قانون جدید اعدام  
قاچاقچیان برای اجرا به دولت ابلاغ  
شد.

پانزدهم آذرماه - فرمانده نیروی  
دریائی کشورمان گزارش «ایکائو»  
در مورد حمله امریکا به هواپیمای  
مسافربری ایران را رد کرد.

شانزدهم آذرماه - موافقتنامه احداث  
دو سد مشترك بین ایران و شوروی  
امضاء شد.

هفدهم آذرماه - هیأت دولت بررسی  
لایحه بودجه سال آینده را آغاز  
کرد.

نوزدهم آذرماه - وزیر معادن و فلزات



چهارم دیماه - پل عظیم فلزی راه آهن  
بافق - بندرعباس به طول هشتصد  
متر احداث شد.

ششم دیماه - هیأت بلندپایه سیاسی  
- اقتصادی کره شمالی با وزرای  
خارج و جهاد سازندگی کشورمان  
در تهران دیدار و مذاکره کردند.

هفتم دیماه - وزیر خارجه سوریه پیام  
کتبی حافظ اسد را تسلیم ریاست  
جمهوری کشورمان کرد.

هفتم دیماه - وزیر بازرگانی و صنعت  
عمان در زمینه گسترش همکاریهای  
دو جانبه و مسایل منطقه ای با  
مقامات ایرانی در تهران دیدار و  
گفتگو کرد.

هشتم دیماه - نخست وزیر قانون  
تشدید مجازات مرتکبین ارتشاء،  
اختلاس و کلاهبرداری را برای  
اجرا اعلام کرد.

یازدهم دیماه - طی نامه ای از سوی  
امام خمینی رهبر انقلاب اسلامی  
دستورالعمل جدید نحوه فعالیت  
مجمع تشخیص مصلحت نظام صادر  
شد.

دوازدهم دیماه - فرمانده نیروی  
دریائی، آمادگی کشورمان را برای  
کمک به مینروبی آبهای ساحلی  
کشورهای خلیج فارس اعلام کرد.  
سیزدهم دیماه - پیام امام امت به  
میخائیل گورباچف رهبر شوروی  
توسط يك هیأت عالیرتبه به ریاست  
آیت الله جوادی آملی به مسکو برده  
شد.

در پایان سفر به بوداپست اعلام  
کرد: حجم مبادلات تجاری ایران و  
مجارستان در سال جاری ۴۰۰  
میلیون دلار تعیین شد.

بیستم آذرماه - ده و نیم میلیارد ریال  
اعتبار برای اتمام سد بزرگ ساوه  
اختصاص یافت.

بیست و یکم آذرماه - يك هیأت کار-  
شناسی عالیرتبه متشکل از  
نمایندگان ده وزارتخانه و شرکت  
عازم بن شد.

بیست و سوم آذرماه - اجرای قانون  
فعالیت احزاب و جمعیتها آغاز  
شد.

بیست و سوم آذرماه - عملیات اکتشاف  
نفت در کویر کاشان آغاز شد.  
بیست و چهارم آذرماه - ظرفیت تخلیه  
بنادر کشور تا ۲۸ میلیون تن  
افزایش یافت.

سیام آذرماه - پالایشگاه گاز بیدبلند  
پس از بازسازی با حضور مهندس  
میرحسین موسوی نخست وزیر آغاز  
به کار کرد.

سیام آذرماه - وزیر خارجه بنگلادش  
وارد تهران شد.

\*\*\*

اول دیماه - گسترش روابط سیاسی  
- اقتصادی ایران و بنگلادش در  
مذاکرات وزرای خارجه دو کشور  
در تهران بررسی شد.

سوم دیماه - ذخیره قطعی معادن ساعتد  
یزد سه هزار تن اورانیوم و چهار  
هزار تن مولیبدن اعلام شد.



جمهوری کشورمان در تهران آغاز به کار کرد.

بیست و هشتم دیماه - مهندس میر- حسین موسوی نخست‌وزیر در رأس يك هیأت عالی‌رتبه برای دیداری از ایتالیا و گفتگو با مقامات این کشور عازم رم شد.

بیست و هفتم دیماه - نخست‌وزیر کشورمان پس از گفتگو با مقامهای بلندی پایه ایتالیا و دیدار با پاپ ژان پل دوم رهبر کاتولیکهای جهان عازم لهستان شد.

بیست و هشتم دیماه - امام خواستار تدوین تاریخ انقلاب اسلامی به صورت واقعی و از زبان مردم رنج‌دیده شدند.

بیست و هشتم دیماه - رئیس‌جمهوری ونزوئلا در رأس يك هیأت عالی‌رتبه وارد تهران شد و از سوی ریاست جمهوری کشورمان مورد استقبال قرار گرفت.

بیست و نهم دیماه - سمینار سراسری صندوقهای قرض‌الحسنه با سخنان رئیس‌جمهوری در تهران آغاز به کار کرد.

\*\*\*

اول بهمن‌ماه - در بازگشت نخست‌وزیر کشورمان از سفر به دو کشور اروپائی، نحوه مشارکت ایتالیا و لهستان در طرحهای بزرگ صنعتی کشور اعلام شد.

دوم بهمن‌ماه - کلیه محکومان دادگاههای نظامی و زمان جنگ

چهاردهم دیماه - وزیر خارجه نیال و رئیس وقت شورای امنیت سازمان ملل که در رأس هیأتی وارد تهران شده بود با وزیر امور خارجه کشورمان در زمینه گسترش همه جانبه روابط دوکشور و نیز مقابله با کارشکنیهای عراق در اجرای قطع‌نامه ۵۹۸، دیدار و گفتگو کرد.

پانزدهم دیماه - اولین نشست مشترک جامعه روحانیت و روحانیون مبارز تهران برگزار شد.

هفدهم دیماه - در آستانه اجرای قانون جدید مبارزه با مواد مخدر، نوزده تن از سوداگران مرگ در تهران و شهرستانها اعدام شدند.

بیستم دیماه - تیم کشتی فرنگی ناشنویان ایران با کسب پنج مدال طلا، دو نقره و دو برنز به مقام قهرمانی جهان دست یافت.

یکم دیماه - رهبر انقلاب طی پیامی خطاب به کارگران، صنعتگران و متخصصان کشور استراتژی اقتصادی کشور در شرایط پس از جنگ را اعلام کردند.

بیست و سوم دیماه - ریاست مجلس شورای اسلامی در خطبه‌های نماز جمعه تهران شدیداً به کنفرانس خلع سلاح شیمیائی پاریس حمله کرد.

بیست و پنجم دیماه - کنگره بررسی مسائل افغانستان با پیام رئیس



عفو شدند.

ششم بهمن‌ماه - با راه‌اندازی کارگاه نورد ۳۰۰، خط تولید میلگرد، تسمه و نبشی در ذوب‌آهن اصفهان آماده شد.

هشتم بهمن‌ماه - کنگره بین‌المللی بررسی نقش زنان در تحولات اجتماعی با سخنران ریاست‌جمهوری آغاز به کار کرد.

نهم بهمن‌ماه - هفتمین کنفرانس اندیشه اسلامی با حضور متفکران چهل کشور در تهران گشایش یافت.

دهم بهمن‌ماه - نخست‌وزیر چکسلواکی که به منظور گفتگو با مقامهای کشورمان به تهران آمده بود با نخست‌وزیر دیدار و مذاکره کرد. یازدهم بهمن‌ماه - کنفرانسهای بین‌المللی اندیشه اسلامی و زن و انقلاب اسلامی به کار خود پایان دادند.

دوازدهم بهمن‌ماه - مراسم بزرگداشت سالگرد انقلاب با حضور میهمانان خارجی و با سخنان رئیس‌جمهور رسماً آغاز شد.

دوازدهم بهمن‌ماه - جزئیات توافقهای ایران و چکسلواکی برای گسترش همکاریهای سیاسی، اقتصادی و فرهنگی در پایان سفر نخست‌وزیر چکسلواکی به تهران، اعلام شد.

سیزدهم بهمن‌ماه - در پایان سفر وزیر کشور به آنکارا با امضای یک یادداشت تفاهم، ایران و ترکیه

برای مبارزه مشترک با قاچاق مواد

مخدر و تروریسم به توافق رسیدند. پانزدهم بهمن‌ماه - وزرای خارجه قبرس و اوقاف سوریه برای دیدار و گفتگو با مقامهای کشورمان وارد تهران شدند.

شانزدهم بهمن‌ماه - رولان دوما وزیر خارجه فرانسه در رأس يك هیأت بلندپایه وارد تهران شد.

هجدهم بهمن‌ماه - سیلوی یکمصد و بیست هزار تنی سراوان رشت با حضور نخست‌وزیر گشایش یافت.

نوزدهم بهمن‌ماه - در موافقت با پیشنهاد وزیر اطلاعات، فرمان عفو کلیه زندانیان گروهکی از سوی امام صادر شد.

بیست و سوم بهمن‌ماه - پالایشگاه گاز ماهشهر با حضور ریاست‌جمهوری افتتاح شد.

بیست و چهارم بهمن‌ماه - با حضور رئیس‌جمهور تولید مجتمع بزرگ شیمیائی رازی خوزستان آغاز شد.

بیست و ششم بهمن‌ماه - حکم تاریخی امام برای اعدام نویسنده و ناشران کتاب ضد اسلامی آیات شیطانسی صادر شد.

بیست و هفتم بهمن‌ماه - مهندس میرحسین موسوی نخست‌وزیر در رأس يك هیأت بلندپایه اقتصادی و بازرگانی عازم ترکیه شد.

بیست و نهم بهمن‌ماه - نخست‌وزیر در بازگشت از سفر ترکیه جزئیات قرارداد دو میلیارد دلاری ایران و





ترکیه را اعلام کرد.

سیام بهمن‌ماه - مجلس شورای اسلامی  
دو فوریت لایحه مالیات تعاون ملی  
برای بازسازی را تصویب کرد.

\*\*\*

اول اسفندماه - ریاست جمهوری  
کشورمان به منظور دیداری از  
یوگسلاوی عازم این کشور شد.  
دوم اسفندماه - به دنبال گسترش  
مخالفت علیه توطئه فرهنگی غرب  
روابط ایران و اروپا بحرانی شد.  
سوم اسفندماه - نخست‌وزیر در پایان  
جلسه هیأت دولت موضع صریح  
کشورمان را در قبال اقدام بازار  
مشترک اروپا اعلام کرد.

چهارم اسفندماه - رهبر انقلاب با  
ارزیابی عملکرد ده سال گذشته،  
استراتژی آینده حکومت اسلامی  
را اعلام کردند.

چهارم اسفندماه - ریاست جمهوری  
کشورمان پس از دیدار از  
یوگسلاوی عازم بخارست پایتخت  
رومانی شد.

ششم اسفندماه - اولین کنگره بررسی  
مسائل توسعه کشاورزی با حضور  
میرحسین موسوی نخست‌وزیر و  
وزیر کشاورزی آغاز به کار کرد.

هفتم اسفندماه - فرستاده ویژه رهبر  
شوروی و وزیر خارجه آن کشور  
جهت تقدیم پیام گورباچف به امام  
امت وارد تهران شد.

هشتم اسفندماه - هیأت وزیران طی  
پيامی به امام خمینی سیاست دولت

را دفاع همه جانبه از اسلام ناب  
محمدی اعلام کرد.

نهم اسفندماه - فرستاده ویژه رهبر  
شوروی پس از امضای دواپرو تکل  
سیاسی و فرهنگی با ایران، تهران  
را ترک کرد.

دهم اسفندماه - وزیر خارجه بورکینو-  
فاسو به منظور توسعه روابط با  
کشورمان، وارد تهران شد.

یازدهم اسفندماه - مانور بزرگ  
عملیات بعثت با حضور جانشین  
فرمانده کل قوا در اصفهان برگزار  
شد.

سیزدهم اسفندماه - سمینار سه روزه  
ایران‌شناسی آغاز به کار کرد.

چهاردهم اسفندماه - با موافقت امام  
خمینی وظایف هریک از اعضای  
شورای عالی قضائی تعیین شد.

شانزدهم اسفندماه - با انتشار  
بیانیه‌ای از سوی وزارت امور  
خارجه کشورمان قطع کامل روابط  
سیاسی با انگلستان رسماً اعلام  
شد.

بیست و یکم اسفندماه - با احداث  
۱۱۵ کیلومتر خط لوله، انتقال  
نفت خام به پالایشگاه آبادان از سر  
گرفته شد.

بیست و یکم اسفندماه - يك هیأت  
سیاسی اقتصادی بلغارستان به  
ریاست وزیر تجارت خارجی این  
کشور وارد تهران شد.

بیست و سوم اسفندماه - وزیر صنایع  
سنگین کشورمان به منظور شرکت



بیست و هفتم اسفندماه - قانون تعزیرات حکومتی توسط ریاست جمهوری و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام برای اجرا به دولت و قوه قضائیه ابلاغ شد.

بیست و هفتم اسفندماه - وزیر خارجه مالزی در رأس هیأتی وارد تهران شد و به طور جداگانه با ریاست جمهوری و وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و گفتگو کرد.

□

در اولین اجلاس اقتصاد ایران و عمان در رأس هیأتی عازم مسقط شد.

بیست و چهارم اسفندماه - باتصویب قانون جدید مبارزه با احتکار و گرانفروشی در شورای تشخیص مصلحت نظام، اجرای آن به عهده دادگاههای انقلاب گذاشته شد.

بیست و پنجم اسفندماه - ذخایر نفت و گاز کشور با شناسائی مخازن جدید در خلیج فارس افزایش یافت.

### رویدادهای دیگر کشورهای جهان در شش ماهه پائیز و زمستان ۱۳۶۷

و چهار عضو بلندپایه حزب کمونیست شوروی برکنار شدند. یازدهم مهرماه - گورباچف پست ریاست جمهوری شوروی را احراز کرد.

دوازدهم مهرماه - دومین دور مذاکرات ایران و انگلیس برای برقراری روابط کامل دیپلماتیک در ژنو برگزار شد.

چهاردهم مهرماه - رهبران فلسطینی مذاکرات خود را پیرامون تشکیل دولت موقت فلسطین آغاز کردند.

شانزدهم مهرماه - موج ناآرامیهای تازه پایتخت الجزایر را فراگرفت. هفدهم مهرماه - رهبران احزاب مخالف خواستار اتحاد مردم شیلی علیه نظامیان شدند.

نوزدهم مهرماه - نخست وزیر چکسلواکی از مقام خود استعفا کرد.

دوم مهرماه - ادوارد شوارز نادزه وزیر خارجه شوروی مذاکرات خود را با جورج شولتز وزیر امور خارجه امریکا در نیویورک آغاز کرد.

پنجم مهرماه - هشتادمین کنفرانس بین‌المجالس با اعلام حمایت از اجرای قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت به کار خود پایان داد.

ششم مهرماه - مالزی دوونیم میلیارد دلار اسلحه از انگلستان خریداری کرد.

هفتم مهرماه - وزیر خارجه شوروی که برای شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل به نیویورک رفته بود به طور غیر منتظره به مسکو فرا خوانده شد.

نهم مهرماه - به دنبال اجلاس فوق-العاده کمیته مرکزی رئیس جمهور



مذاکره کردند.

دوم آبانماه - اجلاس مشترك كميته- های قيمت‌گذاري و تعيين استراتژی اويك در مادريد بدون دستيابی به توافق پايان يافت.

سوم آبانماه - سران شوروی و آلمان غربی در مسكو دیدار و گفتگو کردند.

چهارم آبانماه - حسنی مبارك رئيس رژيم مصر، خواستار تعيين مرزهای کشور مستقل فلسطينی شده.

پنجم آبانماه - ارتش و مسزودوران اسرائيل از زمین و هوا به حومه بيروت و جنوب لبنان حمله کردند.

پنجم آبانماه - اجلاس رؤسای جمهوری هفت کشور امریکای لاتین به منظور بررسی دیون خارجی و اوضاع منطقه در اروگوئه تشکیل شد.

هشتم آبانماه - فرستاده ویژه رژيم کابل برای مذاکره با ظاهرشاه به ایتالیا رفت.

نهم آبانماه - وزرای خارجه ایران و عراق در آستانه مذاکرات مستقیم ژنو با دبیرکل سازمان ملل ملاقات و گفتگو کردند.

دهم آبانماه - واحدهای نیروی دریائی انگلیس مستقر در خلیج فارس به اسکورت کشتیها در منطقه خاتمه داد.

دهم آبانماه - طرح ائتلاف هفتگانه مجاهدین برای انتقال قدرت در افغانستان اعلام شد.

یازدهم آبانماه - دومین دورمذاکرات

نوزدهم مهرماه - شاذلی بن‌جدید رئیس جمهوری الجزایر بر ضرورت اجرای رفرمهای اقتصادی در این کشور تأکید کرد.

بیستم مهرماه - نمایندگان سنای امریکا به اتفاق آرا لایحه تحریم عراق به خاطر استفاده از سلاح شیمیائی را تصویب کردند.

بیست و یکم مهرماه - جهاد اسلامی فلسطین مسئولیت عملیات مسلحانه در شهر غزه را به عهده گرفت.

بیست و یکم مهرماه - هشتمین دوره بازیهای المپیک معلولین جهان با شرکت چهار هزار ورزشکار از پنجاه و هشت کشور جهان در سئول پایتخت کره جنوبی آغاز شد.

بیست و پنجم مهرماه - رژيم عراق لزوم عضویت کلیه افراد عراقی در حزب بعث را مورد تأکید قرار داد.

بیست و ششم مهرماه - برهان الدین ربانی رهبر اتحادیه هفتگانه مجاهدین افغانستان شد.

سیست و هشتم مهرماه - سقوط دو هواپیمای هندی یکصد و شصت و پنج کشته به جای گذاشت.

سی‌ام مهرماه - هشت عضو اوپک برای دستیابی به توافقی تازه پیرامون قیمت و تولید نفت در مادريد تشکیل جلسه دادند.

\*\*\*

اول آبانماه - عرفات، مبارك و شاه- حسین در بندر عقبه اردن دیدار و



سازمان کشورهای امریکایی در پایتخت السالوادور آغاز به کار کرد.

بیست و چهارم آبانماه - یاسر عرفات رهبر سازمان آزادیبخش فلسطین با قرائت بیانیه نهائی اجلاس شورای ملی فلسطین تشکیل دولت مستقل فلسطینی را اعلام کرد.

بیست و پنجم آبانماه - انتخابات پارلمانی پاکستان برگزار شد.

بیست و هشتم آبانماه - بی نظیر بوتو دختر نخست وزیر سابق پاکستان و رهبر حزب مردم در انتخابات پارلمانی این کشور پیروز شد.

بیست و نهم آبانماه - مجمع عمومی سازمان کشورهای امریکا با صدور قطع نامه ای به کار خود پایان داد.

سی ام آبانماه - اوپک اختلاف ایران و عراق و کاهش بهای نفت را بررسی کرد.

\*\*\*

اول آذرماه - اعتصاب کارگری فعالیتهای اقتصادی در پایتخت هائیتی را مختل کرد.

دوم آذرماه - اجلاس وزرای دفاع شش کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس در ریاض تشکیل شد. سوم آذرماه - شانزده تن بر اثر تیراندازی جدائی طلبان قندرو در هند کشته شدند.

پنجم آذرماه - اولین دور مذاکرات گورباچف و میتران در مسکو برگزار شد.

وزرای خارجه ایران و عراق تحت نظارت دبیرکل سازمان ملل در ژنو برگزار شد.

دوازدهم آبانماه - مردم الجزایر در فرماند اصلاحات سیاسی شرکت کردند.

سیزدهم آبانماه - با صدور قطع نامه ای در مجمع عمومی سازمان ملل بر قرارداد ژنو برای رفع بحران افغانستان تاکید شد.

پانزدهم آبانماه - حزب الله و امل لبنان بر سر توقف اقدامات خشونت آمیز به توافق رسیدند.

شانزدهم آبانماه - هلیکوپترهای توپدار اسرائیل به پایگاه دریایی فلسطینی ها در صیدا حمله کردند.

هفدهم آبانماه - انتخابات ریاست جمهوری امریکا آغاز شد.

هجدهم آبانماه - جرج بوش کاندیدای حزب جمهوری خواه امریکا به عنوان ریاست جمهوری جدید این کشور برگزیده شد.

هجدهم آبانماه - به دنبال گفتگوهای مقامات ایران و انگلیس در لندن دو کشور در مورد جزئیات از سرگیری روابط به توافق رسیدند.

نوزدهم آبانماه - ریگان رئیس جمهوری امریکا مسدود ساختن دارائیهای ایران را به مدت یک سال دیگر تمدید کرد.

بیست و یکم آبانماه - اجلاس شورای ملی فلسطین آغاز به کار کرد.

بیست و سوم آبانماه - مجمع عمومی

ششم آذرماه - امریکا از اعطای ویزا به عرفات برای سخنرانی در سازمان ملل خودداری کرد.

هفتم آذرماه - برای نخستین بار نمایندگان اتحادیه مجاهدین افغانستان با دیپلماتهای شوروی مذاکره کردند.

هشتم آذرماه - اجلاس ۸۴ اوپک پس از ۱۱ روز گفتگوهای طولانی با تعیین سقف تولید ۱۸/۵ میلیون بشکه و قیمت ۱۸ دلار پایان یافت.

نهم آذرماه - گورباچف، رهبر شوروی، چگونگی استقلال جمهوریها، قانون اساسی و نقش رئیس جمهور را در پارلمان این کشور تشریح کرد. دهم آذرماه - برای اولین بار پس از ۳۱ سال وزیر خارجه چین به مسکو رفت.

دهم آذرماه - بی نظیر بوتو نخست وزیر پاکستان شد و در مقابل کفیل ریاست جمهوری سوگند یاد کرد.

دوازدهم آذرماه - با صدور قطع نامه مجمع عمومی به منظور عملی شدن سخنرانی عرفات، اجلاس سازمان ملل پیرامون فلسطین از نیویورک به ژنو منتقل شد.

سیزدهم آذرماه - ربابندگان هواپیمای شوروی از فرودگاه تل آویو به مسکو بازگردانده شدند.

چهاردهم آذرماه - حزب سوسیال دمکرات ونزوئلا در انتخابات ریاست جمهوری این کشور پیروز شد.

چهاردهم آذرماه - بی نظیر بوتوکا بینه بیست و سه نفری خود را معرفی کرد.

پانزدهم آذرماه - یاسر عرفات رهبر سازمان آزادیبخش فلسطین در سوئد با نمایندگان یهودیان امریکا ملاقات کرد.

شانزدهم آذرماه - گورباچف رهبر شوروی برای سخنرانی در سازمان ملل و دیدار با ریگان و بوش وارد امریکا شد.

هفدهم آذرماه - یاسر عرفات با صدور بیانیهای در پایتخت سوئد حق موجودیت اسرائیل را به رسمیت شناخت.

هفدهم آذرماه - زلزله شدیدی منطقه ارمنستان شوروی را به لرزه در آورد. بر اساس یک بیانیه دولتی چندین ده هزار نفر قربانی این زمین لرزه بوده اند.

هجدهم آذرماه - یک هواپیمای دی سی ۷ امریکایی بر اثر اصابت موشک در منطقه صحرای غربی افریقا سرنگون شد و پنج سرنشین آن کشته شدند.

نوزدهم آذرماه - وزرای امور خارجه شش کشور عرب عضو شورای همکاری خلیج فارس به منظور تدارک اجلاس سران این کشورها در بحرین تشکیل جلسه دادند.

بیستم آذرماه - درگیری در زندان قاهره بیست و سه مجروح به جای گذاشت.

بیست و دوم آذرماه - یاسر عرفات طی نطقی در مجمع عمومی سازمان ملل در ژنو خواستار قیمومت این سازمان بر سرزمینهای اشغالی شد. بیست و دوم آذرماه - غلام اسحاق خان به ریاست جمهوری پاکستان انتخاب شد.

بیست و سوم آذرماه - افریقای جنوبی، کوبا و آنگولا با امضای قراردادی در برازاویل بر خروج پنجاه هزار سرباز کوبایی از آنگولا و استقلال نامی بیا توافق کردند.

بیست و چهارم آذرماه - کاخ سفید طی بیانیه‌ای آمادگی امریکا برای گفتگو با رهبران سازمان آزادیبخش فلسطین را اعلام کرد.

بیست و پنجم آذرماه - شوروی برای برقراری روابط با عربستان اعلام آمادگی کرد.

بیست و ششم آذرماه - طرح برپایی کنفرانس بین‌المللی برای فلسطین در سازمان ملل تصویب شد. بیست و هفتم آذرماه - اجلاس وزرای دفاع پیمان ورشو در صوفیه پایتخت بلغارستان تشکیل شد.

بیست و نهم آذرماه - اجلاس سران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس در بحرین آغاز به کار کرد.

سیام آذرماه - کنفرانس پشتیبانی از قیام اسلامی فلسطین در بیروت آغاز به کار کرد.

\*\*\*

اول دیماه - با انفجار يك هواپیمای جمبوجت پان آمریکن در آسمان اسکاتلند، ۲۵۸ مسافر و خدمه آن جان باختند.

سوم دیماه - شورای همکاری خلیج فارس برای میانجی‌گری میان ایران و عراق اعلام آمادگی کرد.

چهارم دیماه - معمر قذافی رهبر لیبی ساخت سلاح شیمیائی در این کشور را تکذیب کرد.

پنجم دیماه - توافقی فرانسه و آلمان غربی برای اتحاد دو کشور اعلام شد.

ششم دیماه - اتحادیه عرب از لیبی در مقابل تهدیدات امریکا حمایت کرد.

هفتم دیماه - در پایان مذاکرات هیأت‌های ائتلاف هفتگانه مجاهدین و شورای ائتلاف هشتگانه اسلامی افغانستان در تهران بیانیه مشترکی صادر شد.

دهم دیماه - نخست‌وزیر و کلیه اعضای کابینه یوگسلاوی در يك اقدام غیر منتظره و در اعتراض به مخالفت‌های موجود علیه سیاست‌های اقتصادی دولت از مقام‌های خود استعفا کردند.

یازدهم دیماه - راجیو گاندی نخست‌وزیر هند در پایان دیدار از پاکستان در مورد بهبود روابط دو کشور اظهار امیدواری کرد.

دوازدهم دیماه - مارگارت تاچر نخست‌وزیر انگلستان از طرح‌های

اصلاح طلبانه گورباچف رهبر شوروی استقبال کرد. دوازدهم دیماه - فرانسه تحریم واردات نفت ایران را به طور کامل لغو کرد.

سیزدهم دیماه - ورونسلف، قائم مقام وزارت خارجه شوروی و هیأت همراه بارهبران مجاهدین افغانستان در تهران دیدار و گفتگو کردند. چهاردهم دیماه - وزارت خارجه امریکا، اسرائیل را به خاطر اخراج پانزده تن فلسطینی از سرزمینهای اشغالی به نقض حقوق بین المللی متهم کرد. پانزدهم دیماه - جنگنده های امریکایی دو هواپیمای میگ ۲۳ لیبی را بر فراز دریای مدیترانه ساقط کردند.

هفدهم دیماه - کنفرانس منع کاربرد سلاحهای شیمیائی در پاریس آغاز به کار کرد.

نوزدهم دیماه - وزرای خارجه امریکا و شوروی موافقتنامه ای برای همکاریهای علمی و یادداشت تفاهمی در زمینه مبارزه با قاچاق مواد مخدر در پاریس امضاء کردند.

بیستم دیماه - درگیریهای خشونت بار نیروهای امل و حزب الله در لبنان تعداد زیادی کشته و مجروح به جا گذاشت.

بیست و یکم دیماه - کنفرانس خلع سلاح شیمیائی در پاریس با صدور

بیانیه ای به کار خود پایان داد. بیست و دوم دیماه - امریکا، انگلیس و فرانسه قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل مبنی بر محکومیت حمله به لیبی را وتو کردند.

بیست و چهارم دیماه - اجلاس سه روزه وزرای خارجه کشورهای عضو جنبش غیر متعمده ها در نیکوزیا پایتخت قبرس آغاز به کار کرد.

بیست و چهارم دیماه - جرج بوش رئیس جمهوری جدید امریکاسامی وزرای دولت خود را اعلام کرد.

بیست و پنجم دیماه - حزب الله لبنان برای برقراری آتش بس در نبرد با نیروهای امل اعلام آمادگی کرد.

بیست و ششم دیماه - آخرین مرحله خروج نیروهای شوروی از افغانستان آغاز شد.

بیست و هفتم دیماه - عراق خواستار پذیرش مجدد مصر در سازمان کشورهای عرب صادرکننده نفت (آ، اوپک) شد.

بیست و هشتم دیماه - کنفرانس سه روزه امنیت و همکاری اروپا در وین پایتخت اتریش آغاز به کار کرد.

بیست و نهم دیماه - اولین کنگره صهیونیستها برای تأسیس کشور یهودی جدید در کرانه باختری و نوار غزه تشکیل شد.

\*\*\*

اول بهمن ماه - نیبه بری رئیس جنبش

منتشر شد.

دوازدهم بهمن‌ماه - آمریکا در چهارم -  
چوب گسترش روابط با عراق يك  
مرکز فرهنگی در بغداد تأسیس  
کرد.

سیزدهم بهمن‌ماه - ادوارد شواردناده  
برای تسلیم پیام گورباچف به  
رهبران چین وارد پکن شد.

پانزدهم بهمن‌ماه - دیکتاتور سی و  
چهارساله استروسز در پاراگوئه با  
يك کودتای نظامی سرنگون شد.

هفدهم بهمن‌ماه - چین و شوروی در  
مورد صدور يك بیانیه ۹ ماده‌ای  
در رابطه با آینده کامبوج به توافق  
رسیدند.

هجدهم بهمن‌ماه - وزیر خارجه فرانسه  
پس از دیدار از ایران عازم کویت  
شد.

نوزدهم بهمن‌ماه - ائتلاف هشتگانه  
مجاهدین افغانستان هشتاد کرسی  
در شورای انتخاب دولت آینده این  
کشور به دست آورد.

بیست و سوم بهمن‌ماه - دوستان افسر  
عراقی به اتهام کودتا علیه صدام  
اعدام شدند.

بیست و چهارم بهمن‌ماه - درگیریهای  
خونین سری لانکا پنجاه و پنج‌گشته  
به جای گذاشت.

بیست و پنجم بهمن‌ماه - تظاهرات  
مسلمانان خشمگین پاکستان علیه  
امریکا و انتشار کتاب آیات شیطانی  
یکصد گشته و مجروح به جای  
گذاشت.

امل يك طرح شش ماده‌ای برای  
پایان دادن به درگیریهای امل و  
حزب‌الله لبنان اعلام کرد.

دوم بهمن‌ماه - حسنی مبارک رئیس  
جمهوری مصر، اعراب را به  
مذاکره مستقیم با اسرائیل دعوت  
کرد.

سوم بهمن‌ماه - گورباچف بایرقراری  
سیستم چند حزبی در شوروی به  
شدت مخالفت کرد.

چهارم بهمن‌ماه - در مخالفت با  
پیشنهاد وزیر دفاع اسرائیل،  
رهبری متحد میهنی فلسطینی‌ها  
خودمختاری کرانه باختری و نوار  
غزه را رد کرد.

چهارم بهمن‌ماه - ارتش آرژانتین  
شورش نظامیان این کشور را  
سرکوب کرد.

ششم بهمن‌ماه - پنج کشور شمال  
افریقا در اصول برای ایجاد يك  
اتحادیه مغرب عربی به توافق  
رسیدند.

هشتم بهمن‌ماه - سفارتخانه‌های غربی  
در کابل پایتخت افغانستان به دلیل  
ناامنی تعطیل شدند.

نهم بهمن‌ماه - کاردار جدید انگلیس  
در ایران تعیین شد.

دهم بهمن‌ماه - اسحاق شامیر نخست-  
وزیر اسرائیل، برای مذاکره با  
فلسطینی‌ها اعلام آمادگی کرد.

یازدهم بهمن‌ماه - متن موافقتنامه  
چهار جانبه دمشق برای پایان دادن  
به درگیری حزب‌الله و امل لبنان



بیست و پنجم بهمن ماه - اجلاس سران پنج کشور امریکای مرکزی در السالوادور آغاز به کار کرد.

بیست و ششم بهمن ماه - اجلاس تعیین حکومت آینده افغانستان با تحریم رهبر جبهه نجات ملی منحل شد.  
بیست و هفتم بهمن ماه - اجلاس سران چهار کشور عربی در بغداد گشایش یافت.

بیست و نهم بهمن ماه - معاهده تأسیس مغرب بزرگ عربی رسماً امضاء شد.

سی ام بهمن ماه - معرفی رئیس جمهور و رئیس دولت موقت افغانستان این کشور را در آستانه یک بحران جدید قرار داد.

\*\*\*

دوم اسفندماه - جامعه اقتصادی اروپا در واکنش خصمانه علیه موج مخالفت مسلمانان با کتاب آیات شیطانی سفرای خود از تهران را فرا خواند.

دوم اسفندماه - اجلاس سازمان وحدت افریقا در اتیوپی گشایش یافت.

سوم اسفندماه - کمیسیون نیروهای مقاومت برای تشکیل دولت مجاهدین افغانستان آغاز به کار کرد.

چهارم اسفندماه - شورای آکادمی فقه اسلامی در مکه سلمان رشدی را مرتد اعلام کرد.

ششم اسفندماه - ادوارد شوارز نادزه وزیر امور خارجه شوروی در چهارمین مرحله از سفر خاور -

میانه ای خود وارد بغداد شد.  
هفتم اسفندماه - جرج بشوش رئیس جمهور امریکا برای دیداری دو روزه از چین وارد پکن شد.

هشتم اسفندماه - توافق استرداد منطقه طابا به مصر، که در اشغال اسرائیل بود، امضاء شد.  
نهم اسفندماه - انگلستان اعلام کرد که خواستار قطع رابطه با ایران نیست.

دهم اسفندماه - حمله بمب افکن های اسرائیل به جنوب شرقی بیروت سی کشته و مجروح به جا گذاشت.  
یازدهم اسفندماه - یاسر عرفات خواستار اجلاس کشورهای عرب همجوار اسرائیل شد.

سیزدهم اسفندماه - رابرت مک فارلین مشاور سابق امنیت ملی امریکا به دو سال حبس تعلیقی و پرداخت بیست هزار دلار جریمه محکوم شد.

چهاردهم اسفندماه - اتحادیه عرب سیاست امریکا در قبال را مورد انتقاد قرار داد.

پانزدهم اسفندماه - آخرین تحولات منطقه در اجلاس وزرای خارجه شش کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس در ریاض بررسی شد.  
شانزدهم اسفندماه - رئیس جمهور ازبکستان شوروی به جرم فساد از کار برکنار شد.

هجدهم اسفندماه - رعایت حجاب اسلامی در دانشگاه های ترکیه

ممنوع اعلام شد.

هجدهم اسفندماه - آلمان غربی  
خواستار عادی شدن روابط خود با  
ایران شد.

بیستم اسفندماه - به دنبال قطع روابط  
سیاسی ایران با انگلیس، اقدامات  
دولت تاچر علیه ایرانیان مقیم این  
کشور شدت گرفت.

بیست و یکم اسفندماه - هندخواستار  
برپائی يك اجلاس بین‌المللی برای  
بررسی مسئله افغانستان شد.

بیست و دوم اسفندماه - اجلاس  
سازمان کنفرانس اسلامی در ریاض  
آغاز به کار کرد.

بیست و سوم اسفندماه - کنفرانس  
جهانی بین‌المجالس در مجارستان  
آغاز به کار کرد.

بیست و چهارم اسفندماه - میلیونها

کارگر برزیلی در اعتراض به  
افزایش قیمتها دست به اعتصاب  
زدند.

بیست و پنجم اسفندماه - صادق‌المهدی  
نخست‌وزیر سودان با برقراری  
آتش‌بس میان ارتش و شورشیان  
جنوب این کشور موافقت کرد.

بیست و هفتم اسفندماه - سازمان  
کنفرانس اسلامی در بیانیه نهائی  
خود سلمان رشدی را «مرتد»  
خواند.

بیست و هشتم اسفندماه - پارلمان  
مصر معاهده تشکیل‌شورای همکاری  
عرب میان مصر، عراق، اردن و  
جمهوری عربی یمن را تصویب  
کرد.

□

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی